
ANO XXXVIII                N.º 152              11/09/2008 





 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 009 (NOVE) PÁGINAS 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL.................................................................................................... 002 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR..................................................................................................................................................................... 003 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EGQ, CMF, IACS, TGM, GEM................................................................................................................................005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 152 11/09/2008   SEÇÃO I                                 PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.002394/08-15 
 
INSTRUMENTO: Convênio 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Rede de Telecomunicações para o Mercado 
LTDA. - RTM. 
 
OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a 
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e 
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação da UFF.  
 
PRAZO: 05 (cinco anos) a partir de sua assinatura. 
  
DATA: 12 de agosto de 2008. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº. 136/2008. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da 
Universidade Federal Fluminense – UFF e ANDRÉ CASTRO DE MELLO e FERNANDO 
MANHÃES ROYO, respectivamente, Diretor Gerente Geral e Diretor Gerente da Rede de 
Telecomunicações para o Mercado LTDA. - RTM. 
 
 

Publique-se 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 152 11/09/2008   SEÇÃO II                                 PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 38.709 de 09 de setembro de 2008. 
 
   
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que consta do Processo nº. 23069.009419/08-01, 
 
RESOLVE: 

 
I – Designar, a partir de 01 de setembro de 2008, CRISTIANE NUNES FRANCISCO, Professor de 
3º Grau – Adjunto - 2,  matrícula SIAPE nº. 1288489 e IVAN DE OLIVEIRA PIRES, Professor de 3º 
Grau – Adjunto - 3, matrícula SIAPE nº. 6307361, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercerem, “pro-tempore”, respectivamente, as funções de Chefe e Subchefe do Departamento 
Análise Geoambiental, do Instituto de Geociências.  
 
II - Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
PORTARIA Nº. 38.710 de 09 de setembro de 2008. 

   
 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

    
Considerando o que consta do Processo nº. 23069.031278/2008-03, 
 
RESOLVE: 

 
I – Designar, a partir de 10 de agosto de 2008, HELOISA HELENA ROSMANINHO 
MANTOVANI, Professor de 3º Grau – Adjunto - 4, matrícula SIAPE nº. 307533, do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercer, “pro-tempore”, a função de Chefe do Departamento de 
Nutrição e Dietética, da Faculdade de Nutrição.  
 
II – Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
      
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 152 11/09/2008   SEÇÃO II                                 PÁG. 04 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.711 de 09 de setembro de 2008. 
 
 
   

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

  
Considerando o que consta do Processo nº. 23069.031278/2008-03, 
 
RESOLVE: 

 
I – Designar, a partir de 10 de agosto de 2008, MARIA DAS GRAÇAS GOMES DE AZEVEDO 

MEDEIROS, Professor de 3º Grau – Assistente - 4, matrícula SIAPE nº. 311686, do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercer, “pro-tempore”, a função de Chefe do Departamento de 
Nutrição Social, da Faculdade de Nutrição.  
 
II – Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
      
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 152 11/09/2008   SEÇÃO II                                 PÁG. 05 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGQ, Nº. 03/08, de 05 de Setembro de 2008. 
 

EMENTA: Constitui Comissão Eleitoral Local para 
coordenar o processo eleitoral visando a 
escolha da Direção do Diretório Acadêmico 
dos Cursos de Química (DAQ) / 2008-2009. 

 
  
A Diretora do Instituto de Química do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir COMISSÃO ELEITORAL LOCAL para coordenar o processo eleitoral visando a 
escolha da Direção do Diretório Acadêmico dos Cursos de Química (DAQ).  
  
2- Designar o docente ROBERTO CARLOS ALVIM Cid – Matrícula -UFF nº. 2618-5 e os alunos 
ADRIANO COBUCI DE RESENDE – Matrícula -UFF nº. 203.28.040-8 e RAFAEL SANTANA 
DOS SANTOS SILVA – Matrícula -UFF nº. 106.29.013-8 para integrarem a Comissão, cabendo ao 
primeiro à presidência da mesma. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 

 
SILVIA MARIA SELLA 

Diretora do Instituto de Química 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMF, Nº. 09 de 08 de setembro de 2008. 
 

EMENTA: Altera a composição da Comissão Eleitoral 
Local para escolha das Chefias de 
Departamento da Faculdade de Farmácia  

   
O Diretor da Faculdade de Farmácia, no uso de suas atribuições, 
 
                   RESOLVE: 
 
1- Alterar a constituição da Comissão instituída pela DTS nº. 07 de 14 de agosto de 2008, que visa à 
consulta para escolha dos Chefes e Subchefes dos Departamentos de Tecnologia Farmacêutica e 
Cosméticos (MTC), Farmácia e Administração Farmacêutica (MAF) e Bromatologia (MBO) passando 
a mesma a ser composta pelos seguintes membros: professores JÚLIO FERNANDO CASCARDI DE 
BARROS, Matrícula SIAPE 0308082, JULIO CÉSAR CARESTIATO, Matrícula SIAPE 0240598, 
JULIANA THOMAZ PACHECO, Matrícula SIAPE 1568628, a servidora MARIA DA PAZ DE 
FRANÇA, Matrícula SIAPE 0304784, e a discente ELIZA DE LUCAS CHAZIN, Matrícula 
106.15.010-2. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
      

WILSON DA COSTA SANTOS 
Diretor da Faculdade de Farmácia 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 152 11/09/2008   SEÇÃO II                                 PÁG. 06 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, N°. 009 de 05 de setembro de 2008. 
  
 

EMENTA: Constitui Comissão para apresentar ao 
Colegiado de Unidade os critérios de 
distribuição de vagas docentes para o IACS. 

 
O Diretor do IACS - Instituto de Arte e Comunicação Social, no uso de suas atribuições e. 
 
Considerando a distribuição de vagas docentes pelo Plano de Reestruturação e Expansão da UFF, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão Interna desta Unidade para apresentar ao Colegiado de Unidade os critérios de 
distribuição de quatro vagas docentes para os cinco departamentos de ensino: 
 
GAT – Prof. LUIZ SÉRGIO OLIVEIRA (Titular) 
             Prof. LUCIANO VINHOSA (Suplente) 
 
GCI -  Profa. MARIA LUIZA DE ALMEIDA CAMPOS(Titular) 
             Profa. MARCIA HELOISA TAVARES DE FIGUEIREDO LIMA (Suplente) 
 
GCO- Profa. ROSA MARIA BENEVENTO (Titular) 
            Prof. ALCESTE PINHEIRO DE ALMEIDA(Suplente) 
 
GCV- Prof.  ANTONIO CARLOS AMÂNCIO DA SILVA (Titular) 
             Profa. AÍDA MARQUES NOPOMUCENO (Suplente) 
 
GEC- Prof. ANTONIO RIBEIRO DE OLIVEIRA JUNIOR (Titular) 
             Prof. AFONSO ALBUQUERQUE (Suplente) 
 
2- Esta DTS  revoga a DTS EGA nº. 07/08. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

MARA ELIANE FONSECA RODRIGUES 
Diretora do Instituto de Artes e Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 152 11/09/2008   SEÇÃO II                                 PÁG. 07 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TGM, Nº. 01 de 02 de setembro de 2008. 
 

 
EMENTA: Designa Comissão de Equivalência para 

Revalidação de Diploma de Graduação em 
Engenharia Mecânica 

 
O Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica de Niterói, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores STELLA MARIS PIRES DOMINGUES, matrícula SIAPE nº. 3213764, 
LEANDRO ALCOFORADO SPHAIER, matrícula SIAPE nº. 1549153, JOÃO CARLOS 
CORRÊA BAPTISTA SOARES DE MELLO, matrícula SIAPE nº. 0306945, EDSON CATALDO, 
matrícula SIAPE nº. 6310786, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 
Equivalência para Revalidação de Diploma de Graduação em Engenharia Mecânica, obtido no exterior, 
conforme Processo nº. 23069.006657/2008-57. 
 
2- Esta DTS não implicará em gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ LUIZ FERREIRA MARTINS 
Coordenador do Curso 

# # # # # # 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM, Nº. 12 de 1 de setembro de 2008. 

 
 
 
A Chefe do Departamento de Educação Matemática – GEM, no uso de suas atribuições, regimentais 
e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Comissão composta pelos professores, CLÁUDIO SAIANI matrícula SIAPE nº. 
151967-4 (presidente), CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI, matrícula SIAPE nº. 310779, LEILIANE 
COUTINHO DA SILVA RAMOS, matrícula SIAPE nº. 1525193 e FRANCISCO DE ASSIS 
ALVES DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 0310797, para apresentar o projeto de criação do Curso de 
Física-Licenciatura, em Santo Antônio de Pádua, no prazo de 45 dias.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO 

Chefe Pró-Tempore do Departamento  
de Educação Matemática 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 152 11/09/2008   SEÇÃO II                                 PÁG. 08 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM, Nº. 13 de 1 de setembro de 2008. 
 

 
 
A Chefe do Departamento de Educação Matemática – GEM, no uso de suas atribuições, regimentais 
e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Comissão composta pelos professores, RUY SILVA DO AMARAL (presidente), 
matrícula SIAPE nº. 0310924, CLÁUDIO SAIANI, matrícula SIAPE nº. 151967-4 e ANTÔNIO 
ESPÓSITO JÚNIOR, matrícula SIAPE nº. 310779, para apresentarem no prazo de 45 dias, o projeto 
de criação do Curso de Bacharelado em Matemática em Santo Antônio de Pádua.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO 
Chefe Pró-Tempore do Departamento  

de Educação Matemática 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM, Nº. 14 de 01 de setembro de 2008. 
 

 
 

A Chefe do Departamento de Educação Matemática – GEM, no uso de suas atribuições, regimentais 
e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a comissão composta pelos professores, MARCELO GARCIA SIMÃO (presidente), 
matrícula SIAPE nº. 1248672, JOÃO BOSCO BEZERRA DE FARIAS, matrícula SIAPE nº. 
1174234-7, MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO, matrícula SIAPE nº. 310828 e JOSIANE 
DA CUNHA SOUZA, matrícula SIAPE nº. 1573129, para apresentar, no prazo de 45 dias, o projeto de 
criação do curso de Computação–Licenciatura, em Santo Antônio de Pádua. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO 
Chefe Pró-Tempore do Departamento  

de Educação Matemática 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 152 11/09/2008   SEÇÃO II                                 PÁG. 09 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM, Nº. 15 de 01 de setembro de 2008. 
 

 
 

A Chefe do Departamento de Educação Matemática – GEM, no uso de suas atribuições, regimentais 
e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os servidores WANDIZA MARIA ABREU FREIRE, matrícula SIAPE nº. 308726, 
AMARILDO RAMOS DE PAULA, matrícula SIAPE nº. 0375847, MARLÚCIA DA SILVA 
BRANDÃO, matrícula SIAPE nº. 1258079 e a professora MARGARIDA DOS SANTOS 
PACHECO, matrícula SIAPE nº. 310828 para fazer a conferência dos bens patrimoniais. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO 
Chefe Pró-Tempore do Departamento  

de Educação Matemática 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1


